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ABSTRAKT

Cílem této práce je poukázat na téma šikany na základních školách, upozornit na

skrývání šikany, což je jeden z důvodů, proč je její odhalení nesnadné. Práce popisuje druhy

a projevy šikany, charakterizuje účastníky šikany, hledá řešení, jak šikanu řešit. Praktická

část popisuje případ, který se odehrál na základní škole, uvádí výpovědi svědků, oběti a

agresorů. Práce dále ukazuje, jak těžké bývá pracovat s rodiči, kteří si nepřipouští, že mají

doma agresora. V praktické části výzkumného šetření je využito především hloubkové

analýzy dokumentů, která je doplněna rozhovory. Závěr popisuje projevy šikany v daném

případu, ukazuje postupy řešení šikany na konkrétní škole s návrhy možností, jak by mohla

škola postupovat.
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ABSTRACT

The goal of this work is to point at bullying in Middle schools, point out hidden

bullying which is harder to reveal. This work is describing types and signs of bullying,

description of participants in bullying and also how to solve bullying. The practical part is

describing case which is playing role in Middle schools, presents testimonies of witnesses,

victims and aggressors. This work is also showing how difficult it is to work with parents

who don't want to admit that they have an aggressor at home. In order to complete the

practical part qualitative research was done mostly by analysis of school's documents. The

end is describing illustration of bullying of a specific case and how the school was solving

it and where they could proceed differently.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na šikanovaní ve školním prostředí. Jedním ze znaků

šikany je její skrývání. Práce se zaměřuje na šikanu na druhém stupni běžné základní školy.

Mezilidské vztahy nemusí být vždy pozitivní, to platí i mezi žáky na školách.

V nejhorších případech pak dochází k šikaně. Abychom mohli s tímto jevem pracovat, je

důležité učit žáky, že každý z nás je jiný a pokud se nám někdo nelíbí, můžeme vyjádřit svůj

názor, ale nikoliv ubližovat. Žákům by mělo být nejen ve škole, ale i doma, vštěpováno, že

základem je úcta k druhému, pomoc slabším a potřebným, a také upřímnost k druhým i sobě

samému. Tímto tématem by se měli zabývat nejen pedagogové, ale i rodiče. Děti tráví hodně

času ve školách, proto by je měli pedagogové vést správným směrem a učit je, že když se

někomu ubližuje, je důležité to nahlásit dospělému, nejde zde o žádné ,,práskání“, pokud o

šikaně víš a neřekneš to, stáváš se jejím spolupachatelem. Šikana je neomluvitelné chování.

Rivalita a škádlení není v kolektivech nic neobvyklého, ale pokud to začne přerůstat

patřičnou mez, měl by pedagog zbystřit. Velkým problémem je, že učitelé obvykle tuší, že

se ve třídě něco děje, ale často neví, jak s tím naložit, proto je jednodušší zavřít před tím oči,

nebo problém ,,odhodit“ na někoho jiného, či prostě říct, že o nic zásadního nejde, oni se jen

škádlí… Pedagogové by se v této problematice měli intenzivně vzdělávat, učit se správným

postupům, jejichž cílem je prevence šikany, a pokud se již šikanování objeví, měli by vědět,

jak pracovat se skupinou, které se šikana týká.

Pod pojmem šikana si většina lidí představí fyzické ubližování, příběh šikany v této

práci nám ukazuje, že tomu tak není. Šikana může mít mnoho podob. Se šikanou se

nesetkáváme jen mezi dětmi, ale může potkat kohokoliv, šikanován může být i žák učitelem

nebo naopak. V dnešní době velmi narůstá kyberšikana, obzvlášť v této ,,covidové“ době.

Šikana se však nevyhýbá ani dospělým, může nás potkat v rodině nebo na pracovišti –

mobbing, pokud je zaměstnanec šikanován nadřízeným, nazýváme ji bossing.

Také je důležité si uvědomit, že agresory je sice nutné potrestat, ale nezatracovat je,

odsuzujeme čin, ne agresory. Je důležité navést je na správnou cestu a vysvětlit jim, že jejich

chování bylo špatné. K tomu může posloužit i trest, jehož přijetí může pomoci vyrovnat se

s vinou.
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 Práce se poukazuje především na verbální šikanu, která bývá našim očím často

skryta. Třída se navenek tváří, že se nic neděje, ale zdání klame. Tím, že šikana není vidět,

nejsou zde žádné fyzické projevy, je daleko těžší ji odhalit. Tento případ se odehrál před pár

lety na nejmenované základní škole. Práce ukazuje, jak je těžké si šikany vůbec všimnout,

jak složité bývá jednání s rodiči, kteří si nepřipouští, že by jejich dítě mohlo někomu opravdu

ublížit, pokud nejsou viditelná žádná zranění, tak se přeci nic nestalo, ale… Facka přebolí,

ale šrámy na duši zůstávají.
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Teoretická část

1 Šikana

Slovo šikana pochází z francouzského slova chicane, což znamená zlomyslné

obtěžování, týrání, sužování, pronásledování, byrokratické lpění na liteře předpisů,

například vůči podřízeným nebo vůči občanům, od nichž šikanující úředníci zbytečně

vyžadují nová a nová potvrzení a razítka, nechávají je pro nic za nic čekat atd.1

Pojem šikana se nejčastěji používá jako synonymum pro psychotraumatizaci ve

skupině, opakované týrání, ponižování či omezování jedince nebo skupiny jiným jedincem

nebo skupinou. Šikana je cílené a opakované užití násilí, kdy je oběť bezbranná, nemůže

uniknout a není schopna se účinně bránit, ačkoliv útok nevyprovokovala. Termín šikana u

nás zavedl psychiatr Petr Příhoda.2

Šikanování ve školách je velký problém, mnoho případů by mohlo být odhaleno hned

na začátku. Učitelé obvykle nejsou přítomni, když dochází k šikaně, a často o těchto

událostech ani nevědí. Pokud se však šikana provalí, učitelé často nevědí, jak případ řešit.

Proto je důležité, aby se pedagogové vzdělávali, jak ve školách poznat šikanu, umět rozlišit

lehké případy od závažných a naučit se, jak nejlépe předcházet šikaně. Pro pedagogy není

vždy snadné zjistit, zdali je incident opravdu šikanováním, těžko lze odvodit nepřátelské

úmysly od prostého škádlení. Učitelé šikanu lépe rozpoznají, pokud jde o tu fyzickou, ta

psychická se odhaluje hůř. Je důležité a nutné, aby pedagogové lépe chápali, co je šikana,

musí se naučit, jak šikanu detekovat a jak adekvátně reagovat.3

V posledních letech se naše postoje změnily v tom, co znamená být obětí. Mnoho rodičů

a pedagogů viní oběti šikany z toho, že jsou slabé a nedokážou se za sebe postavit. Agresor

1 ŘÍČAN, Pavel, 1995. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. Praha: Portál.

Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-049-9. str. 25

2 MATOUŠKOVÁ, Ingrid. Aplikovaná forenzní psychologie. Praha: Grada, 2013. Psyché (Grada). ISBN 978-

80-247-4580-0. str. 237

3 STROHMEIER, D., NOAM, G. G. Bullying in schools: What is the problem, and how can educators solve

it? New Directions for Youth Development [online]. USA: Wiley-Blackwell, 7 (2). 2021. [cit. 3.4.2021].

ISSN: 1537-5781. Dostupné z: https://doi-org.ezproxy.is.cuni.cz/10.1002/yd.20003
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oběti většinou vyhrožuje, aby nikomu nic neřekla a ztěžuje jí situaci, aby se s problémem

mohla někomu svěřit. Šikanované děti jsou často svými vrstevníky považovány za slabší.

Většina obětí uvádí, že má minimum nebo žádné přátele, a často tráví čas o přestávkách o

samotě.4

Oběť prožívá velký stres. Mnoho obětí nechce chodit do školy, špatně snáší přestávky

nebo tělesnou výchovu, kdy učitel nevěnuje ostatním tolik pozornosti. Oběť začíná

nedůvěřovat svým spolužákům a má problémy s vytvářením přátelských vztahů. V

extrémních případech se může rozvinout deprese nebo psychická porucha. Většina obětí,

zejména pokud se jim dostane podpory od dospělých, zvládne zkušenost šikany bez

dlouhodobých dopadů. Agresoři mohou být svými vrstevníky přijímání kladně, ale málokdy

jsou schopni udržovat pevná přátelství. Ve škole se jim obvykle nedaří a s učiteli nevychází.5

Můžeme se setkat s několika pohledy na šikanování. První pohled bere šikanu jako

nemocné či patologické chování, spadají sem různé projevy porušující školní pravidla,


[…]


TYPOLOGIE-AGRESORU-A-OBETI.html. ISSN 1802-4785.
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chrání ho a bagatelizují jeho činy, že jde pouze o hru. V případě, že spolupráce s rodiči

nefunguje, je nutné požádat o pomoc Policii ČR.66

Kryštof za šikanu spolužačky dostal důtku ředitele školy, na konci osmé třídy mu

byla snížena známka z chování (2), základní vzdělání na rozdíl od ostatních dokončil na této

škole. Po odchodu hlavních aktérů se Kryštofovo chování zlepšilo, dokonce na konci deváté

třídy obdržel pochvalu třídního učitele za přípravu závěrečného vystoupení.

Robinovi, stejně jako ostatním chlapcům – agresorům, byla udělena důtka ředitele

školy a navržena 2 z chování na konci školního roku. Robin na škole nedokončil osmou

třídu, v červnu přestoupil na jinou školu.

Janovi byla udělena důtka ředitele školy za hrubé a opakované chování ke spolužačce

a byla mu navržena 3 z chování. Jan přešel začátkem června na jinou základní školu.

Petrovi byla udělena důtka ředitele školy, dále mu byla navržena snížená známky

z chování (3). Petr dokončil 8. třídu, dostal 3 z chování a devátý ročník dokončil na jiné

základní škole.

Všichni aktéři šikany, kromě Kryštofa, odešli na jinou základní školu. Hana ve třídě

zůstala a dokončila zde základní vzdělání. Někteří odborníci doporučují, aby oběť změnila

školu. Tento způsob je však přijatelný pouze v případě, že škola není schopna chránit

bezpečí a práva dítěte. Každý pedagog by měl brát na zřetel, že se čím dál častěji bude

setkávat s problémovými dětmi, kteří nejsou vychovávány v řádném výchovném prostředí,

které nemají jasně dané hranice.67

66 MARTÍNEK, Zdeněk. Kdo jsou agresoři a oběti v rámci šikany. Typologie agresorů a obětí. Metodický

portál: Články [online]. 16. 10. 2013, [cit. 2021-07-03]. Dostupný z:

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/z/17907/KDO-JSOU-AGRESORI-A-OBETI-V-RAMCI-SIKANY-

TYPOLOGIE-AGRESORU-A-OBETI.html. ISSN 1802-4785.

67 MARTÍNEK, Zdeněk. Kdo jsou agresoři a oběti v rámci šikany. Typologie agresorů a obětí. Metodický

portál: Články [online]. 16. 10. 2013, [cit. 2021-07-03]. Dostupný z:

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/z/17907/KDO-JSOU-AGRESORI-A-OBETI-V-RAMCI-SIKANY-

TYPOLOGIE-AGRESORU-A-OBETI.html. ISSN 1802-4785.
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Závěr

Z popisu šikany vyplývá, že si Hana opravdu prožila své peklo. Dlouhou dobu čelila

opakovaným útokům ze strany agresorů. I pro učitele bylo velmi těžké odhalit a vůbec si

připustit, že se v navenek vzorné třídě něco děje.

V 6. třídě to opravdu vypadalo tak, že se opravdu jen tak škádlí. Žáci se zúčastnili

kohezivního pobytu, lektorka doporučila, aby ve třídě byly posilovány přátelské vazby,

vzájemná spolupráce, tolerance. Lektorka upozornila i na to, že tato třída nemusí být pro

některé bezpečným místem.

V 7. třídě se znovu objevuje problém, že pro některé není ve třídě bezpečno. V rámci

prevence proběhl ve třídě program. Se třídou bylo možno pracovat, teprve tehdy, když čtyři

žáci, kteří nebyli schopni přijmout pravidla, byli vyloučeni. Situace se tedy nelepší, naopak.

V 8. třídě se šikana dostávala do třetího stupně, kdy se začínalo vytvářet jádro – skupina

agresorů. Situace gradovala, ale nastal klíčový moment – žáci celou věc oznámili řediteli

školy, teprve teď byla celá situace prošetřována a řešena se všemi možnými dopady. Ve

třídách pravidelně probíhaly sociometrie, ve kterých se dá mnohé vyčíst – Hana ve středu.

Jedinou kamarádku, kterou ve třídě měla, ztratila. Prokazatelným důvodem byl strach.

Škola začala situaci řešit, po oznámení svědků, byl proveden rozhovor s Hanou, která

přinesla písemně svoji výpověď. Poté přišly na řadu rozhovory s agresory, kteří se snažili

situaci zlehčovat, případně z chyby vinili Hanu. Situace byl již vyostřená a třída nemohla jít

cestou metody smíření, proto proběhly výchovné komise a agresoři byli za své činy

potrestáni důtkami ředitele školy a sníženými známkami z chování. Všichni, kromě

Kryštofa, odešli ke konci roku na jinou školu. Agresoři svým odchodem významně usnadnili

škole situaci, další řešení byla poměrně jednodušší. Kryštofovo chování se po odchodu

agresorů zlepšilo a stejně jako Hana, zde dokončil povinnou školní docházku.

Škola jednala v souladu s postupem řešení, který doporučuje M. Kolář. Otázkou na

závěr však zůstává, zda si toho někdo mohl všimnout, zda bylo možno podniknout takové

kroky, aby Hana netrpěla, zda bylo možno posílit bezpečí a toleranci natolik, že by síla

agresorů nedosáhla takových parametrů…
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Je velkým štěstím, že Hana neutrpěla žádné tělesné zranění, zůstaly jen šrámy na duši.

I když to tak nevypadá, Hana je opravdu silná osobnost a díky svým koníčkům a své síle

situaci ,,zvládla“ a do školy za svými učiteli se stále vrací, aby se pochlubila svými úspěchy.

,,V tomto zlém světě není nic nastálo, dokonce ani naše problémy ne.“ Charlie Chaplin
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