Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Rothová
Identifikační číslo studenta: 38870933

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
ID studia: 586404

Název práce: Šikana – nenápadné projevy, nedozírné důsledky
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Richterová
Oponent(i): PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila strukturu a hlavní části své kvalifikační práce,
podrobně vyložila závěry, k nimž dospěla. Následně byly předneseny
hlavní body posudku vedoucího práce a posudku oponenta.
Studentka na položené otázky a připomínky reagovala. Následně
zodpověděla dotazy členů komise. Komise zhodnotila vystupování a
reakce studentky jako adekvátní. Všichni přítomní členové komise
hlasovali o výsledku a s přihlédnutím k posudkům vedoucího a
oponenta se shodli na hodnocení známkou velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Magdalena Richterová ............................

PhDr. Alena Thorovská ............................
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